
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE A

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  72  del  24-04-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 12:45, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: PROPAGANDA ELETTORALE, INDIVIDUAZIONE E
DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA
ELETTORALE PER LE ELEZIONI EUROPEE DEL 26/05/2019

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 24-04-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE ELETTORALE

Registro proposte 80

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 marzo 2019
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25/03/2019 “Indizione dei comizi
elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo”, con il quale
si convocano per il 26 maggio 2019 i comizi per
l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

VISTA la determinazione del Settore Affari Generali n. 16/155 del
01/04/2019 con la quale si costituisce l’ufficio elettorale del Comune di
Corridonia per le elezioni europee del 26 maggio 2019;

VISTI l’articolo 14 del trattato sull'Unione europea (TUE) e gli articoli
20, 22 e 223 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea (TFUE);

VISTO il Testo Unico delle leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e
per la tenuta e la revisione delle liste elettorali, approvato con D.P.R.
20 marzo 1967 n. 223 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L. 18/1979 recante norme per l’elezione dei membri del Parlamento
europeo spettanti all’Italia, e successive modificazioni;

VISTO il D.L. 408/1994 relativo all’esercizio del diritto di voto da parte
di cittadini di uno Stato membro dell’Unione Europea che risiedono in un
altro Stato membro di cui non sono cittadini;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 25 gennaio 2019
relativa all’esercizio del diritto di voto per l’elezione dei membri del
Parlamento europeo spettanti all’Italia da parte dei cittadini dell’Unione
europea residenti in Italia;

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda
elettorale;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;

Visto il d.P.R. 30 marzo 1957, n. 361;

Visto il D.Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533;

Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di
accertare i centri abitati con popolazione residente superiore a 150
abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da riservare, a
mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli
stampati, dei giornali murali e dei manifesti inerenti direttamente alla
propaganda elettorale;

Rilevata l’impossibilità di ubicare gli spazi riservati alla propaganda
elettorale in Piazza Corridoni ed in Viale Italia, dato che nel periodo
9-12 maggio p.v. tali luoghi saranno destinati alle attività previste per
lo svolgimento della Coppa del Mondo di Paraciclismo;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 24-04-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

Ritenuto che all’interno del Capoluogo, via IV Novembre e Via Santa Croce
possano garantire un’elevata visibilità dei tabelloni destinati alla
propaganda elettorale;

Visto che il piano predisposto dall'ufficio elettorale consente una equa
suddivisione dell'ubicazione dei tabelloni o riquadri su tutto il
territorio abitato, tale da rendere attuabili le assegnazioni previste
dalla legge, qualunque sia il numero;

Ritenuto, altresì, che si è avuto cura di non diminuire o impedire la
visibilità di monumenti o panorami e di non intralciare il traffico;

Dato atto che la popolazione legale del Comune di Corridonia, ai dati del
Censimento 2011, consta di 15.322 abitanti;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

di stabilire, come indicato di seguito, il numero e l’ubicazione1.
degli spazi riservati alla propaganda elettorale per le elezioni del
Parlamento Europeo:

- spazio n. 1 -  Capoluogo, Via IV Novembre, su tabelloni;
- spazio n. 2 -  Capoluogo, Via Santa Croce, su tabelloni;
- spazio n. 3 -  Zona Ind.le, Via Martiri Libertà, su tabelloni;
- spazio n. 4 -  San Claudio, parcheggio abbazia, su tabelloni;
- spazio n. 5 -  Colbuccaro, Via passo del Bidollo, su tabelloni;
- spazio n. 6 -  Colbuccaro, Via Colbuccaro, su muro;

di dichiarare successivamente, con apposita unanime votazione, la2.
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 4̂, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.,
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, vista la scadenza del
26.04.2019 quale termine per la delimitazione degli spazi da
destinare alle affissioni di propaganda elettorale.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Si attesta che l'allegata proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

Corridonia, lì 24-04-2019

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE, INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE
DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE PER LE ELEZIONI
EUROPEE DEL 26/05/2019

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 24-04-2019

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 24-04-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
PROPAGANDA ELETTORALE, INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI
RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE PER LE ELEZIONI EUROPEE DEL
26/05/2019 e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di
adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL VICE SEGRETARIO GENERALE

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

               F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 24-04-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    24-04-2019
Corridonia lì  24-04-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   24-04-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE


